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Csongrád megye 
exporttermelésének helyzetéről 
és növelésének lehetőségeiről 

tárgyalt tegnapi ülésén az MSZMP Csongrád megyei bizottsága 
Az MSZMP Csongrád megyei Bizott-

sága tegnap Szegeden ülést tartott . A 
pártbizottság tagjai és a meghívott szak-
emberek az ülés előtt részt vettek a me-
gyei exportkiállítás megnyitásán. A pár t -
bizottság ülésén Győri Imre elvtárs, a 
megyei pártbizottság első t i tkára köszön-

tötte a pártbizottság tagjait , póttagjait, a 
külkereskedelmi vállalatok képviselőit. Ez-
után Rózsa István elvtárs, a megyei párt-
bizottság t i tkára jelentést terjesztet t elő 
a megye exporttermelésének helyzetéről 
és növelésének lehetőségei rőL 

Exportunk az országos átlagnál 
kedvezőbben alakult 

Beszámo.oja bevezetése-
ként emlekeztette az ülés 
résztvevőit a Központi Bi-
zottság tavaly decemberi ha~ 
tározatának a r ra a tételére, 
amely célul tűzte ki az 
- ász népgazdaság kül -

-kedelmi teljesítmé-
>ek javítását, az 

export fokozását és az im-
portfelhasználás mérséklé-
sét. Megyénkben az országos 
átlagnál kedvezőbben a la-
kul t az ex porttermelés. Az 
exportértékesítés meghalad-
ta a termelés fejlődését, 
mert amíg 1960-tól 1964-ig 
a termelés 55, a külkereske-
delmi értékesítés 74 száza-
lékkal haladta meg a négy 
évvel korábbit. Módosult a 
m e g y e - e x p o r t szerkezete is. 
1960-baji az export 48 szá-
zalékát az élelmiszeripar ad-
ta, jelenleg m á r 52 százalé-
kát ad ja . Viszont jelentősön 
csökkent a gépipari export 
aránya. Míg négy évvel ez-
előtt a megye expor t ja 35 
százalékban tőkés, 65 száza-
lékban barát i országokra 
irányult, tavaly már expor-
tunk 56 százaléka irányult 
tőkés országokba. A tőkés 
ecxport aránya legnagyobb 
mértékben a texti l- és r u h á -
zati iparban nőtt . Tavaly a 
megye vállalatai export ter-
vüket 105 százalékra teljesí-
tették. Az idei terv is jelen-
tős exportot irányoz elő, 
azonban az első negyedév-
ben a megye vállalatai és 
szövetkezetei export tervüket 
csak 98 százalékra tel jesí-
tették. A lemaradás jórészt 
anyagellátási problémákkal 
magyarázható. 

Importanyag helyett 
hazai 

Az expor t ra is termelő 
vállalatok jelentős mennyi-
ségű import anyagot hasz-
nálnak fel, faként a faipar , 
a texti l ipar és gépipar. Szá-
mos vállalatnál törekednek 
az import anyagok hazai 
anyaggal való helyettesítésé-
re. A Szegedi Minőségi Ci-
pőgyár például importot 
helyettesít a műbőr bera-
gasztó béléssel. Más vállala-
toknál is kezdeményezések 
történtek. 

Ezután a beszámoló arról 
szólt, hogy jelentősen javult 
az exporttermékek minősé-
ge. Néhány termelőegység-
nél azonban még elég gya-
kori a reklamáció. A termé-
kek eladhatóságának feltéte-
lét gyakran ron t j a az áru 
nem megfelelő csomagolása 
is. 

A vállalatok agy része új 
termékeket bocsát piacra. A 
Hódmezővásárhelyi Divat-
Kötöttárugyár sok korszerű, 
ú j fazonnal rendelkezik. A 
Makói Mezőgazdasági Gép-
gyár exportra is termel uni-
verzális borsóarató gépet, s 
az idén mutatja be a zöld-
borsófejtő gépet. A Pannó-
nia Szőrmeárugyár szegedi 
üzemegysége át tér t a deviza 
érdekeltségi rendszerre. Ál-
talában a vállalatok töre-
kednek az anyagi ösztönzés-

re, célprémium és jutalom 
formájában . Ezek az anyagi 
ösztönzők a mennyiség, a 
minőség, a határidő, a vá-
lasztékbővítés, az export terv 
túlteljesítése, az ú.i termé-
kek bevezetése, a biztonsá-
gi tar ta lék csökkentése irá-
nyában ha tnak . Az export -
termelés fejlesztésére jelen-
tős ősszegeket használtak 
fel, ezek egy része összefügg 
a vállalatok általános rekonst-
rukciójával, korszerűsítésével. 
Mindezek ellenére a vállala-
tok közel sem használják ki 
exportjuk növelésére, a vá-
laszték bővítésére és a mi-
nőség javítására saját erő-
forrásaikat. valamint az ex-
portfejlesztési alap lehető-
ségeit. 

Exportáljunk 
gazdaságosan 

Az exportra is termelő 
vállalatok többsége export-
gazdaságossági számításokat 
nem végez, mer t a megfe-
lelő mutatók nem állnak 
rendelkezésükre. Ezért első-
sorban a külkereskedelmi 
vállalatok marasztalhatók el, 
amelyek a megfelelő muta-
tókat nem bocsát ják a vál-
lalatok rendelkezésére. En-
nek ismerete viszont előse-
gítené a gazdaságosság érde-
kében hozandó intézkedése-
ket. 

A továbbiakban a beszá-
moló ki tér t a r ra , hogy egyes 
vál lalatoknál az export ter-
mékek költségszintje maga-
sabb volt az e lmúlt évben a 
vállalat átlagos költségszint-
jénél, bírálta, hogy egyes 
vállalatoknál év végén sok 
volt- a jogilag átvett , de az 
ország területén belül ma-
rad t export-árukészlet . Ki-
tér t arra , hogy sok nehézsé-
get okoz a szállítási szerző-
dések jelenlegi rendszere. 
Nehézkesen alkalmazkodik 
az export a külföldi igé-
nyekhez. Noha javul t a ter-
melő és külkereskedelmi 
vállalatok kapcsolata, ezek 
a vállalatok egyre több tá-
jékoztatást adnak a külföldi 
piac igényeiről, véleményt 
mondanak a termékekről, a 
kapcsolat még n e m kielé-
gítő. 

Jelentős devizaforrás 
a mezőgazdasági 

export 
Mezőgazdasági exportunk 

a népgazdaság jelentős nyu-
gati valutaforrása. Ez az ex-
port a következő években 
nagymértékben növekszik. 
Megyénk adottsagai kedvez-
nek a korai szabadföldi 
zöldségtermelésnek. Ennek 
alapjául szolgál szocialista 
mezőgazdaságunk, amely 
nagyrészt már megteremtet-
te a nagyüzemi zöldségter-
melést és fejlesztette a gyü-
mölcstermelést is. Idei me-
zőgazdasági exportunk ma-
gasabb a tavalyinál. Zöld-
ségexportunk túlnyomó ré-
szét, s a gyümölcsnek felét 

mór a szövetkezeti gazdasá-
gok ad ják . A többi az egyé-
ni és háztá j i gazdaságokból 
származik. Mezőgazdasági 
termelésünkből legfontosabb 
exportcikk a vöröshagyma, 
amelyből az idén 800 vagon-
nal többet exportálunk, mint 
tavaly. A vöröshagyma a 
megye összes mezőgazdasági 
expor t jának több min t 60 
százalékát képezi, s az or-
szágos hagy maex port 70 szá-
zaléka megyénkből szárma-
zik. Az exporthoz és a bel-
ső szükséglethez elegendő a 
vetésterület, a termőterület 
növelését azonban gátolja, 
hogy a termelési folyamatok 
nincsenek gépesítve és a nö-
vényvédelem sem megoldott, 
a f eldolgozó és raktárkapaci-
tás is szűkös. A tőkés ex-
port csomagolása, méretezé-
se igényes, ennek érdekében 
a válogatási és csomagolási 
munkafolyamatot; erőtelje-
sebb gépesítésére lenne szük-
ség. A másik legnagyobb 
volumenű exportcikkünk a 
zöldpaprika. A szerződött 
terüle t a tervezettnél na-
gyobb, s zöme öntözéssel 
kerül megtermelésre. A ka-
ralábéexport 80 százalékát 
megyénk adja . Retekből az 
országos expor tnak 70, salá-
tából 70—80 százaléka a 
megyéből kerül ki. Az őszi-
barackexport évente változó 
mennyiségű. Problémát okoz, 
hogy a külkereskedelem ke-
reslete a sárgahúsú f a j t ák 
i rányába tolódik, míg a 
termő fák ké tharmada fe-
hér húsú fa j ta . Ezt a prob-
lémát az új telepítéseknél 
már figyelembe vették. Gon-
dot okoz az export célra fel-
vásárolt é s csomagolt őszi-
baracknál esetenként a hű-
tőkocsi és a jég, az elegen-
dő hűtőtér hiánya. 

A pártszervezetek 
feladatai 

A beszámoló megállapítot-
ta, hogy megyénkben na-
gyobbak a lehetőségek az 
exportra annál, amit a vál-
lalatok ez évi tervükben 
előirányoztak. Az a láterve-
zés azt muta t j a , hogy még 
nem minden kommunista 
vezető ér tet te meg az ex-
portra tör ténő termelés je-
lentőségét, mint hazánk f i -
zetésmérlege ál landó javítá-
sának fontos eszközét. A 
kommunis ta gazdasági veze-
tők, a pártszervezetek, vala-
mennyi szakember figyel-
mét fe lh ív ja a megyei pár t -
bizottság arra, hogy mind 
az élelmiszer, mind a 
textil-, textilruházati , vas-
és fémiparban, valamint a 
könnyűiparban jelentősek az 
exportálási lehetőségek. Az 
export termelés további lehe-
tőségének kihasználása érde-
kében azonban szükséges, 
hogy mind a Külkereske-
delmi Minisztérium, mind 
a külkereskedelmi vállalatok 
az eddiginél nagyobb segít-
séget ad janak az illetékes 
pár t - és gazdasági szervek-
nek, rendszeresítsék a tá jé-
koztatókat a külföld igé-
nyeiről, a termékek elhelye-

zési lehetőségeiről. A lehe-
tőségekhez mérten segítsék 
elő a vállalatok piackutató 
munkáját, anyagilag és er-
kölcsileg ösztönözzék a vál-
lalatokat. 

A mezőgazdasági export 
további növelésével kapcso-
latban a beszámoló kitér ar-
ra, hogy szükséges tovább-
fejleszteni a megye hűtő- és 
raktárkapacitását. Az ex-
por t ra alkalmas á ruk meny-
nyiségének és minőségének 
növelésére az. egyik legna-
gyobb tar talék a növényvé-
delem helyes megszervezése, 
időben és jó minőségben va-
ló elvégzése. A növényvé-
delmet ki kell terjeszteni a 
házikertekre és szórvány 
gyümölcsösökre is. Meg kell 
oldani a növényvédelmi kis-
gépellátást, uaz alkatrész-
utánpótlást és a gépjaví-
tást, Ennek jelentőségét alá-
húzza az a tény is, hogy a 
megyéből exportra kerülő 
gyümölcs jelentős része a 
szórvány gyümölcsösökben 
és a házi kertekben terem. 
A zöldség-, gyümölcsexport 
növelése azt kívánja , hogy 
rövidüljön az áruk feldolgo-
zási ideje. Ennek érdekében 
továbbra is alkalmazni kell 
az elmúlt évben bevezetett 
módszereket, amely szerint a 
nagy tömegű áruval és ele-
gendő munkaerővel rendel-
kező tsz-ek maguk válogas-
sák, csomagolják és rakják 
vagonba az exportra alkal-
mas termékeket. 

A beszámoló végezetül az-
zal foglalkozott, hogy az ex-
portminőségű áruk termelé-
sének alapvető tar ta léka a 
minőségi vetőmag. Már az 
idén meg kell alapozni a jö-
vő évi export terveket azzaL 
hogy a tsz-ek gondoskodnak 
sa já t részükre a táj jel legnek 
megfelelő vetőmag megter-
meléséről. A szabadföldi pri-
mőrzöldség-termelés érdeké-
ben alkalmazni kell a táp-
kockás palántanevelést. A 
korábbi években a megyé-
ből jelentős mennyiségű ap-
rómag, főleg lucernamag ke-
rült exportra. Ez a termelő-
tevékenység az utóbbi évek-
ben visszaesett. Az eddiginél 
gyorsabb és hatékonyabb in-
tézkedések szükségesek ah-
hoz, hogy a lucernatermelés 
a korábbi évek szintjére 
emelkedjen. 

A Vásárhelyi Diva t -Kötö t tá rugyár és a Pannónia Szórraeárugyár 
expor t te rmékei a kiállításon 

(Soraogyiné felv.) 

Elótérben a Szegedi Konzervgyár közkedvelt készí tményei , hát-
té rben á Szegedi Hangszer gyár expor tgyá r tmánya i 

A Csongrád megyei, szegedi üzemek, szövetkezetek 
évről évre nagymennyiségű áru t exportálnak külföldre. 
Ez köztudott, mégis így összegyűjtve, ahogyan a Juhász 
Gyula Művelődési Otthonban látható, még nem találkoz-
hat tunk vele. A ki tűnő kiállítást a megyei pártbizottság 
kezdeményezésére az SZMT hívta létre, mintegy repre-
zentálva Szeged és a megye iparának, mezőgazdaságának 
erejét. Egyúttal a r ra is rá terel te a figyelmet, hogy az ex-
portlehetőségek kihasználása, a kiviteli cikkek minőségé-
nek és mennyiségének fokozása mennyire fontos a nép-
gazdasági és a helyi érdekek szempontjából. 

összesen 46 kiállító, közöttük 17 minisztériumhoz, há-
rom a megyei, illetve a városi tanácshoz tartozó vállalat, 
18 kisipari, 5 háziipari szövetkezet, a MEK és két magán 
kisiparos mintegy 600—650 terméket vonultat fel igen 
ízléses, hatásos elredezésben. Szerepelnek a már hagyo-
mányos exporttermékek, mint például a szalámi, paprika, 
a kenderáru, a női és férficipők éppúgy, mint az ú jak , 
a beépíthető konyhabútor, a mérő- és csomagoló automata, 
a hűtőpult, a zsebben elférő szerszámkészlet, s még hosz-
szan lehetne a felsorolást folytatni. A város és a megye 
nehéz-, könnyű- és élelmiszeripara egyaránt sok szép 
áru t exportál. Szembetűnő a szövetkezetek számos, a rány-
lag kis anyagráfordítással készülő export termékei és a me-
zőgazdaság gazdag kiviteli listája, melyben gyümölcstől, 
vadig, csaknem ötvenféle áru szerepel. 

A kiállítás keddi, tegnapi megnyitóján részt vettek a 
megyei pártbizottság tagjai, a megyei és a városi tanácsok, 
az SZMT és a szakszervezetek megyei bizottságának, az 
exportcikkeket gyártó és a külkereskedelmi vállalatok kép-
viselői. Megnyitót dr. Németh Lajos, az SZMT mb ve-
zető t i tkára mondott. 

A kiállítás péntek estig mindennap délelőtt 10 órától 
este 6 óráig belépődíjmentesen megtekinthető. 

Vita a beszámoló felett 
Érdekes és ta r ta lmas vita 

alakult ki a beszámolót kö-
vetően. 

Dr. RÉVÉSZ JÓZSEF (Komp-
lex Külkereskedelmi Válla-
lat). Többek között arról be-
szélt, hogy miután a megye 
az élelmiszeripar egyik köz-
pontja, helyes lenne fonto-
lóra venni, az élelmiszeripa-
ri gépgyártás nagyobb mére-
tű fejlesztését. A megye üze-
mei által szállított export ter-
mékek kielégítése kielégítő, 
alig van reklamáció. A lehe-
tőségek azonban a jelenlegi 
kihasználtságnál sokkal na-
gyobbak. Ezután részletesen 
beszélt, hogy a megye egyes 
üzemeitől mit vár a külke-
reskedelem. 

SCHRAMEK GYÖRGYNÉ 
(HUNGAROTEX) felszólalá-
sában hangsúlyozta, hogy a 
Szegedi Kenderfonó és Szö-
vőipari Vállalat által termelt 
zsineg és fonal minősége 
nemzetközi hírnévnek örvend. 
Hazánk 14 fej let t és 14 fe j -
lődő országba exportál ken-

dertermékeket. A tőkés or-
szágokba irányuló export a 
tavalyihoz képest négyszere-
sére nőtt. A készárun kívül 
növelni lehetne a kenderkóc-
exportot is, ehhez azonban 
tanácsolja, hogy a megyében 
jövőre növeljék a kender ve-
tésterületét. Kitér t felszóla-
lásában arra, hogy a külke-
reskedelmi vállalat a piac-
kuta tásba a szegedi üzem 
szakembereit is bevonta. 

KNÉIFEL JÓZSEF (Tisza 
Bútoripari Vállalat) főmérnök 
szóvátette, hogy még mindig 
késik az üzem rekonstruk-
ciós tervének jóváhagyása. A 
nagyobb volumenű export 
előfeltétele az épület- és gé-
pi beruházás. Az üzem dol-
gozói törekednek az import-
anyag csökkentésére, a gaz-
daságos termelésre. Kiemel-
te, hogy egyre javul az im-
portot helyettesítő magyar 
farostlemezek minősége, 
amely rossz minősége miat t 
egy időben nagyon hátrá l -
tatta a gazdaságos export-
termelést. 

LÁDA ÉRNÖ (Hódmezővá-
sárhelyi Majolikagyár) igazga-
tó arról beszélt, hogy a kerá-
miaexport rendkívül gazda-
ságos, ez a termék mind-
össze 6—8 százalékos impor-
tot tartalmaz, lehetőség vol-
na az export fejlesztésére, 
ehhez azonban az üzem bő-
vítésére, beruházásra volna 
szükség. Élesen szóvá tette, 
hogy a gyár szakemberei 
nem jutnak el a nemzetközi 
piacra, pedig a piac ismerete 
elengedhetetlen a versenyké-
pességhez. Szóvá tette cso-
magolástechnikánk elmara-
dottságát. 

ÁRVÁI JENŐ (Hódmező-
vásárhelyi Divat-Kötöttáru-
gyár) igazgató bevezetőben 
arról beszélt, hogy Közép-
Európának ez a legnagyobb 
ilyen jellegű gyára, a HUN-
GAROTEX-TRICOTEX kül-

(folytatás a 3. oldalon.) 


